ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÔNG SƠN

Số:        /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đông Sơn, ngày 5 tháng 04 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình khởi công các công trình ĐTXDCB và

tiến độ giải ngân vốn năm 2024

Thực hiện công văn số 747/TCKH-ĐT của UBND huyện Yên Thế về việc

đôn đốc báo cáo tiến độ thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, CTMTQD

năm 2024. UBND xã Đông Sơn báo cáo tình hình cụ thể như sau:

1. Tình hình khởi công các dự án công trình

+ Tổng số công trình năm 2024: 25 công trình

+ Công trình chuyển tiếp: 7 công trình

+ Tính đến ngày 31/03/2024 đã khởi công: 04 công trình mới

+ Số công trình chưa khởi công: 14 công trình

Nguyên nhân các công trình chưa khởi công:

+ Trong tổng số 16 công trình chưa khởi công, có 02 công trình là công trình

chưa giải phóng nên chưa có mặt bằng. Một số công trình đang thuê đơn vị thiết kê

chưa hoàn thành.

 2. Tiến độ giải ngân vốn đầu tư năm 2024

Tổng vốn được giao năm 2024: 9.387.000.000 đồng (Chín tỷ ba trăm tám

mươi bẩy triệu đồng chẵn). Trong đó:

+ Vốn Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới: 8.236.000 đồng (ngân

sách TW: 8.036.000 đồng; ngân sách tỉnh thưởng về đích NTM: 200.000.000

đồng)

+ Vốn Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi: 801.000.000 đồng (vốn ngân sách Trung ương).

+ Vốn đầu tư công: 350.000.000 đồng.

 Tính đến ngày 31/03/2024 UBND xã Đông Sơn chưa tiến hành giải ngân vốn

và dự kiến giải ngân vốn theo các giai đoạn sau:

(Có biểu chi tiết kèm theo)

Nguyên nhân:

Các công trình chuyển tiếp đang tiến hành phân bổ vốn và mở tài khoản

thanh toán tại Kho bạc dự kiến thanh toán xong trong quý II năm 2024. Còn 01

công trình (Khu thể theo thôn Bến Trăm) đang vướng hệ thống mương thoát nước

cùng với tuyến đường đnag thi công.

04 công trình khưởi công nhưng chưa có khối lượng và các công trình còn

lại chưa có thẩm định dự toán và một số công trình hồ sơ thiết kế chưa xong.

Khó khăn, vướng mắc

Năm 2024 các công trình từ nguồn vốn CTMTQG do địa phương tự lập

thẩm định nên các bộ phận chuyên môn cấp xã còn lúng túng các bước trong công

tác thẩm định dự toán.

Đối với các công trình dự kiến thực hiện năm 2024 nhưng đến nay một số

công trình không giải phóng dược mặt bằng (NVH thôn Đông Kênh; khu thể thao

thôn Đông Kênh; khu thể thao Đồi Hồng) khó khăn trong công tác vận động nhân

dân hiến đất để giải phóng mặt bằng còn gặp nhiều khó khăn.

3. Kiến nghị, đề xuất

UBND huyện, các phòng ban chuyên môn tổ chức lớp tập huấn, hướng dẫn

quy trình thẩm định dự toán.

UBND huyện tiếp tục quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí cho đơn vị chi

trả nợ các công trình  từ các năm trước.

Trên đây là báo cáo tiến độ thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công,

CTMTQD năm 2024. Đề nghị Phòng Tài chính - KH huyện tổng hợp, báo cáo

UBND huyện theo quy định.

Nơi nhận:
- Phòng TC-KH huyện;

- Phòng Dân tộc huyện;

- Đảng ủy xã(b/c);

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Quý Hưng

		Ctdongson_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-04-05T13:47:20+0700

		dongson_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-04-05T15:25:41+0700

		2024-04-05T15:26:13+0700

		2024-04-05T15:26:28+0700